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Druháčikovia o svojich mamičkách... 
Dorka Pokrievková: Moja maminka sa volá Zuzka. Má modré oči. Pracuje ako zubný 
technik. Má veľmi rada čokoládu a Nutellu na lyžičke. Stará sa o mňa a moje sestry. 
Najradšej sa hrá so mnou, Bekou a Lalou. Keby nebolo maminky, nebolo by mňa. ☺☺☺☺ 
Olivka Macíková: Moja mamička sa volá Aďka. Je pekná a starostlivá, lebo sa o mňa 
stará. Mám ju rada, lebo ma priviedla na svet. Stále sa smeje. Nemám na nej rada, že 
sa s ockom háda. Je učiteľka. Veľmi dobre učí, dobre pečie palacinky. Mám Ťa rada, 
Oli. 
Lili Holečková: Moja mamina sa volá Beátka. Rada sa so mnou hrá. Často sa 
usmieva. Pomáha mi s úlohami, rada pečie koláče, často umýva riad. Je vedúcou 
kaštieľa. Ďakujem, že si ma priviedla na svet.  
Emka Leclercq: Moja maminka sa volá Alenka. Rada varí, často upratuje dom. Má 
modré oči, vždy chodí do posilňovne. Pracuje vo Wüstenrote. Stále pozerá 1 000 a 1 
noc. Prajem ti krásny sviatok. Ema. 
Aďko Pacera: Moja mama sa volá Simonka. Pracuje v Strojári, má hnedé vlasy. Ona 
sa o mňa stará. Rada hrá tenis. Pekný sviatok, mama. 
Samko Schovanec: Moja maminka sa volá Andrea. Rada varí, najradšej číta svoje 
knižky, má veľmi rada zdravé veci. Keby nebolo maminky, nebolo by ani mňa. 
Mami, mám ťa rád!!! 
Kubko Šutovský: Moja maminka je Martinka. Je krásna, lebo si robí hygienu 
a maľuje sa. Je milá, lebo sa o mňa stará. Rada má prekvapenia odo mňa a Maťa. 
Často varí a chodí do obchodov. Je doktorkou, ktorá robí pokusy. Nenávidí, keď otec 
fajčí. Si krásna, mami.  
Lucka Buksová: Moja maminka sa volá Marka. Má hnedé oči. Keď  sa mi niečo 
podarí, usmeje sa. Pomáha mi, keď som chorá. Často sadí na záhrade kvety. Rada sa 
hrá s našimi psami Itou a Peggy. Má čierne vlasy. Často chodí do práce, pracuje 
s tatinom. Ďakujem ti, že si ma priviedla na svet.  
Peťka Bajáková: Moja maminka sa volá Pavla. Má modré oči. Je milá, lebo sa 
usmieva. Pomôže mi, keď spadnem. Často varí dobrôtky. Rada sa so mnou hrá. 
Maminka, mám ťa veľmi rada.  
Samko Havlín: Moja mamina sa volá Alenka. Niekedy sa so mnou hrá futbal. Robí so 
mnou domáce úlohy. Maminka je milá. Robí v banke. Má modré oči. Maminka, 
prajem ti krásny sviatok.  
Maťko Smerek: Moja mamička sa volá Anička. Má modré oči. Rada hrá ping-pong. 
Pracuje v T-Mobile. Najradšej varí obed. Mám ťa rád. Tvoj Maťko. ☺☺☺☺ 
Matúško Richter: Moja maminka sa volá Stanka. Je milá a starostlivá. Má ma rada. 
Často chodí do roboty. Je lekárka v nemocnici. Robí so mnou úlohy. Maminka ma 
priviedla na svet. Maminka, prajem ti pekný sviatok.  
Mário Ján Haliena: Moja mama sa volá Janka. Rada chodí na výlety a zabáva sa. Je milá 
a krásna. Má hnedé vlasy a oči. Najlepšie varí špagety. Jej najlepšie jedlo je čokoláda. 
Pracuje v Marticu. Hrá sa so mnou karty. Milujem ju preto, že sa ku mne správa pekne.  
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Deň matiek od Miška Berchika 
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Najlepší redaktori TABA v Televízii 

Markíza v Bratislave. 

    

 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
 
Veronika Vicenová 5. S  01.05. 
Marianna Krakerová 5. S  07.05. 
Róbert Grieger 2.SA 11.05. 
Samuel Schovanec 2. S  14.05. 
Tomáš Zavarský 5. S  22.05. 
Denis Ciran 6. S  22.05. 
Adrián Pacera 2. S 23.05. 
Adam Figura 7. S  27.05. 
Olívia Macíková 2. S  31.05. 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny? 
 
Viktória Jeneiová 4. S  10.05. 
Viktória Richterová 6. S  10.05. 
Viliam Kováč 4. S  28.05. 

    
Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

    
Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    

 
Viera Mitíľová   02.05. 
Lucia Škumátová   11.05. 
Adam Zorkócy   13.05. 
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V obľúbenom anglickom projekte Už si čítam anglické knihy zvíťazili Tomáš Zavarský 
a Roman Vereš, v školskej súťaží prednes je môj koníček vyhrali Kristián Demčík v poézii 
a Vilko Kováč v próze. Michal Malčák dostal čestné uznanie za účasť v celoslovenskej 
súťaži  Keď si vymýšľam. Prepojenie obsahu vyučovania do zážitkového učenia deti zažili 
v útulku pre medvede a v Tropicáriu v Maďarsku, v rozprávkových Habakukoch, u rezbára 
v Turčianskom Petre. Netradičné hodiny dejepisu zažili žiaci so skupinou historického  
šermu Bojník a online komunikáciou so študentkou Harvardskej univerzity. Žiaci prvého 
stupňa navštívili Jánošíkove diery v Terchovej, prežili šľachtické Vianoce v Bojniciach, 
tvorivo pracovali v ateliéri Kocúr, starší žiaci navštívili útulok pre psov, resocializačné 
centrum Manus, uskutočnila sa environmentálna výchova v Blatnici a Gaderskej doline. 
Katka Orelová strávila v Uruguaji ako dobrovoľníčka 4 mesiace a pravidelne sa odtiaľ 
hlásila s reportážnymi príspevkami.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výborné výsledky sme dosiahli aj v športových aktivitách. Dievčatá v okresnom turnaji vo 
florbale získali 3. miesto. Učitelia v kolkárskom turnaji pedagogických pracovníkov okresu 
obsadili striebornú priečku. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v Starej Ľubovni – víťazi vo 
svojich kategóriách boli Lukáš Lencsés, Adam Bobocký, Eva Moricová, Jakub Rapšík, 
Radoslav Krupec, Denis Liner, Lenka Búchalová a Karin Sekanová. Martin Šutovský získal 
1. miesto v 32. ročníku olympiády v jude v Žilinskom kraji a Boris Nagy – hokejista sa stal  
najúspešnejším hráčom turnaja v Orlovej neďaleko Ostravy a spolu so Šimonkom 
Vitkovským získali zlaté medaily. Škola v prírode sa uskutočnila v Račkovej doline 
v Západných Tatrách, tento krát bez Helky Ogurekovej, ktorá si zlomila ruku a strávila viac 
dní v nemocnici.  
Prváci sa stali rytiermi krajiny Abecedeland v kaštieli v Záturčí. Zdalo sa, že nič už v ceste 
prázdninám nestojí. Ale bolo tu ešte jedno prekvapenie. Náš kolega Adam Zorkócy sa na 
začiatku prázdnin oženil s dlhoročnou družkou Maťkou. Najkrajšie bolo, ako im malý 
synček Gregor niesol obrúčky.  
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֠ V tomto čísle Zvončeka čakajú na 
vás vaše pravidelné obľúbené rubriky. 
֠ Na strane 16 English Page. 
֠ Sladkú matematiku nájdete na 
strane 17. 
֠ Betka Gažová – špeciálna 
pedagogička – pripravila Okienko 
špeciálnej pedagogičky tento raz na 
stranách 20 a 21. 
֠ Pani učiteľka Katka Orelová 
v tomto čísle Zvončeka ukončuje 
svoju cestopisnú reportáž z Uruguaja. 
Viac na stranách 18 a 19. 
֠ Na poslednej strane Zvončeka si 
môžete prečítať, čo o svojich 
mamičkách povedali naši druháci. 
֠ Celá redakcia TABA želá všetkým 
bellamosákom úspešné ukončenie 
školského roka, veľa šťastia pri písaní 
koncoročných testov a veľa energie 
a pozitívneho myslenia pri učení! 
 

֠ Máme tu máj – lásky čas! Všetkým 
želáme, aby mali po celý mesiac na 
perách úsmev a prežili mesiac plný 
lásky a šťastia! 
֠ Pani riaditeľka Anna Thomková 
končí v tomto čísle Zvončeka so 
svojimi spomienkami na 
predchádzajúce roky v BellAmos 
a všetci sa už tešíme na oslavy 15. 
výročia Súkromnej základnej školy 
BellAmos v júni. 
֠ Na strane 10 a 11 si môžete 
prečítať zaujímavý rozhovor 
s prváčkou – tanečníčkou Klárkou 
Vyletelovou. 
֠ Na strane 14 si môžete prečítať, 
koľko eur vyzbierali naši žiaci na Deň 
narcisov. 
֠ O tom, čo všetko zažili naši 
druháčikovia počas uplynulého 
mesiaca, si môžete prečítať na strane 
15. 
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 Čo povedať na to, ako sa k nemu zachová Kyle a iní chlapci, ktorí sa 
rozhodli podvádzať? Ak si výsledok skúšky nekúpi, zapríčinia mu ťažké časy 
a možno sa mu budú vyhýbať ako moru. Asi oboje. Najprv ho potrestajú a potom sa 
mu budú vyhýbať až do konca školského roku. 
 Mohlo by sa aj stať, že skúšku zložia s lepším výsledkom ako on. Možno 
s oveľa lepším výsledkom. A ako by sa cítil potom – bude ľutovať, že tiež neklamal? 
Nech urobí čokoľvek, môže veľa stratiť. Nie si je istý, čo má robiť. 
 
Skús porozmýšľať: 

- Keby si Ty bol Todd a keby si sa Ty mal rozhodnúť, čo by si urobil? 
A prečo? 

- Má Todd pravdu, keď si myslí, že väčšina chlapcov v jeho triede pri 
skúškach podvádza? 

- Čo si myslíš, ako sa dívajú Todd a jeho spolužiaci na podvádzanie? 
- Prečo asi Kyle zapríčiňuje Toddovi také trampoty? 
- Bude Todd konať nesprávne, ak sa rozhodne, že nepôjde so spolužiakmi? 

Bola by Tvoja odpoveď rovnaká, aj keby bol Todd jediný piatak, ktorý sa 
rozhodol nekúpiť si hotový výsledok skúšky? Prečo? 

- Ak si Todd kúpi výsledky skúšky len preto, že chce ísť s kolektívom, robí to 
jeho rozhodnutie správnym? 

- Nemá Todd nijakú inú možnosť? 
 

(zdroj: S. McLeod Humphreyová - KEBY SI SA TY MAL ROZHODNÚŤ, ČO  
BY SI UROBIL?) 

Príjemné a obohacujúce premýšľanie Vám praje  
Betka Gažová, špeciálna  pedagogička 

 
 
 

Trinásty rok  - 2008/2009 - Rok novej školskej reformy a rok eura, 
rok nulťákov a  špeciálnej pedagogičky 

Veľa sa toho v tomto trinástom roku udialo... Hovorí sa, že dvakrát do tej istej rieky 
nevstúpiš a hľa, stalo sa. Po 8 rokoch sme sa vrátili opäť do C - pavilónu, vlastne, rozšírili 
sme priestory našej školy o tento priestor. Celé leto tu  prebiehali rekonštrukčné práce a naši 
priatelia Marián Meluš, Stano Šipoš a moji bratia Dušan a Janko a ďalší priatelia, mali čo 
robiť, aby to stihli. Zamurovali zadný vchod, vymurovali priečku na dolnej chodbe a na 
schodisku, vymaľovali všetky triedy, položili sme nové podlahy, umývadlá, dvere, zasklili 
rozbité okná... Ale stihlo sa a 2. septembra sa tam mohli nasťahovať naši najmenší nulkáči, 
prváčikovia a druháci, školské stredisko a naša nová špeciálna pedagogička Lea Danihelová. 
Rozrástli sme sa o malého Miška Vierky Mitíľovej-Tomášikovej a malého Peťka Lenky 
Grendárovej. V januári 2009 sa narodil Zuzke Herbrychovej druhý synček Štěpán. Medzi 
našich nových kolegov pribudli Klaudia Geryková (nultý ročník), Ivona Guráňová a Bibiána 
Bizíková (prvý ročník). V Triede Malého princa sa triednictva ujala Andrea Lepišová 
a v školskom stredisku začali pracovať Elena Záborská a Zuzana Maňúrová. Na druhý stupeň 
nastúpila na zastupovanie Vierky Mitíľovej Zuzka Weserle a fyziku a chémiu začala 
vyučovať Ingrid Lukáčová.  Po odchode Zuzky Herbrychovej na materskú dovolenku začala 
učiť dejepis Katka Pacoňová, neskôr Dušan Chmúrny. Do nultého ročníka nastúpili prví žiaci 
- Christián Matejovič, Mário Ján Haliena, Richard Krištofík, Boris Nagy, Šimon Vitkovský 
a Jakub Dávid Šutovský. Do prvej triedy nastúpili Adam Kráľ, Adriana Benešová, Alica 
Kontošová, Hari Bednár, Jakub Hajda, Karolína Janotová, Nataša Jošková, Nicholas Bučas, 
Sandra Holková, Adam Bobocký, Adam Lašťák, Adam Matejček, Anita Paulíni, Lea 
Steinerová, Rebeka Sákalová a Eliana Zacharová. Školu dva mesiace navštevovali aj 
zahraniční študenti Kórejci Ťu Ťang a jeho sestra Hayen. Do 7. S pribudol Martin 
Brodniansky. Do zahraničia, do ďalekého Gruzínska, odišiel od polroka študovať siedmak 
Matej Cingel. V druhom polroku pribudli opäť noví žiaci – Matej Urbánek do 3. S, Dominik 
Gajdoš do 6. S, Natália Rybanská do 7. S a Pablo Egrecký do 1. S. 
Od septembra 2008 vstúpil do platnosti nový školský zákon a s ním aj povinný štátny 
vzdelávací program. Súčasne školy dostali možnosť zvoliť si nové predmety, resp. určitým 
počtom hodín dotovať už existujúce predmety. V prvom ročníku pribudol nový predmet – 
Regionálna výchova, Informatická výchova, Rozvoj komunikačných zručností; v piatom 
ročníku Mediálna výchova, Matematický seminár, Konverzácia v anglickom jazyku 
a Geografia v praxi. Dotovali sme už od prvého ročníka hodiny anglického jazyka, podobne 
aj v piatom ročníku a pokračovali sme v tom, čo sme začali už v roku 1996 – v povinnom 
vyučovaní anglického jazyka od prvého ročníka. 
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Každý to tak robí 

„Dám ti kópiu záverečnej písomky z matematiky na budúci týždeň za päť eur“, 
hovorí Toddovi po basketbalovom tréningu Kyle.  

Todd najprv nemal záujem, ale to bolo včera. Od tých čias mu viacerí chlapci 
z jeho basketbalového družstva povedali, čo si o tom myslia. „Maj rozum a nerob 
hlúposti!“ Niektorí ho varovali, aby neriskoval prepadnutie. Iní mu naznačovali, že je 
bojko, keď sa s nimi stretol v hale.  

Todd vedel, že nebolo správne, čo robili jeho spoluhráči, ale nebolo mu po 
chuti stratiť kvôli tomu kamarátov. Ak nebude s nimi, môže zrazu ostať celkom bez 
priateľov.   

Uvažoval, že voľakde len musia byť žiaci, ktorí si nekupujú hotové výsledky 
skúšok, ale ak mal Kyle pravdu, Todd bol jediný z celej piatej triedy, ktorý to teraz 
nechce urobiť.  

Todd musel uznať, že matematika je preňho najťažší predmet a že by mal 
využiť každú pomoc, ktorá sa mu ponúka. Okrem toho, čo by bolo na tom zlé, keby si 
kúpil výsledky, ktoré už aj tak každý mal? Môže si povedať, že je to len prehľad určitej 
časti, a aj tak sa venovať celej ostatnej učebnej látke, ktorú preštuduje, ako keby nemal 
hotové výsledky. Takto dostane pri záverečných skúškach lepšiu známku a nebude ani 
riskovať, že stratí priateľov.  

Ale čo, keď každý napíše takú dobrú písomku, že ich profesor matematiky, pán 
Carlson, začne podozrievať, a nakoniec zistí, že podvádzali? Čo potom? 

Todd sa zachvel. Pán Carlson to povie riaditeľovi, pánu Hansonovi. Ten si 
potom zavolá rodičov, a to by bol len začiatok.  

Otvoril šatňovú skrinku a zahľadel sa na učebnicu matematiky. Čo chce? 
Naozaj chce klamať? Nie. Chce dostať pri záverečnej skúške dobrú známku? To iste. 
Chce stratiť všetkých, ak nebude robiť to, čo robia oni? Nie. Chce urobiť niečo, čo 
neskoršie možno oľutuje? Nie. Tak ako je to s ním? Nechce podvádzať, ale chcel by 
dostať dobrú známku z matematiky. 
                 Pri opakovaní prebranej látky by Toddovi mohol osobitne pomôcť profesor 
matematiky alebo nejaký súkromný učiteľ. Mohol by aj večer skôr vypnúť televízor a 
venovať viac času matematike. Nebolo by to ľahké, ale bola by to jedna z možností. 

 
 
 

Naši deviataci si ešte pred Monitorom 2009 vyskúšali testovanie KOMPARO – zo 
slovenského jazyka a matematiky. Dosiahnutými výsledkami sme sa zaradili medzi 25 % 
najúspešnejších škôl Slovenska. Výsledky sa potvrdili aj v celoštátnom testovaní 
deviatakov, tzv. Monitore 2009. Dosiahli sme úspešnosť v matematike 64 % (v SR 53 %) 
a v SJL 52,5 % (v SR 61,3 %). 
Piataci sa zúčastnili krajskej súťaže Traja pátrači, v ktorej obsadil 2. miesto Patrik 
Sabó. Za odmenu spolu so žiakmi našej školy, ktorí sa súťaže zúčastnili, sa stretli spolu s 
riaditeľom Železničnej polície v Žiline Mgr. Michalom Migátom a Ing. Jurajom Blanárom 
– predsedom Žilinského samosprávneho kraja. Strávili jeden celý deň v prítomnosti 
polície, pyrotechnikov, psovodov a stali sa jednými z nich. Záznam z vyhodnotenia 
vysielala aj televízia JOJ. Na Jarnej škole fantázie v Biblickej škole nás reprezentoval 
Boris Kráľ a Laura Kontošová so svojimi literárnymi  prácami. V umeleckom prednese 
poézie a prózy zvíťazili za I. stupeň Kristián Demčík a Mária Buckulčíková, za  II. stupeň 
Boris Kráľ, Katarína Hroboňová a Róberta Kutlíková. V športovej hale v Martine sa 
uskutočnil 14. ročník najväčšieho galaprogramu pre deti pod názvom Najkrajší dar je 
pieseň. Popri známych umelcoch dostali príležitosť účinkovať aj žiaci našej školy so 
scénickým tancom Tanec rieky z muzikálu Janko Hraško ešte žije, pod vedením Renátky 
Špiriakovej a Zuzky Kováčovej. Deti vystupovali súčasne aj v komparze speváčky Márie 
Čírovej a tri dvojice našich žiakov vystupovali ako asistenti Majstra N. Počas Noci múzeí 
v SNM vystupovali naše Hraškuľčatá pre verejnosť s výlomkami z muzikálu Janko 
Hraško.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Časopis Zvonček získal v súťaži školských časopisov opäť Cenu Jožka Fľaka  za školský 
rok 2007/2008 za jeho najväčšiu naplnenosť. Súčasne priniesol novú pravidelnú rubriku 
Okienko špeciálnej pedagogičky, ktorá prinášala po celý rok rady pre žiakov, rodičov 
a učiteľov. Pribudla aj nová rubrika Ako prežiť školskú dochádzku, ktorá prinášala 
pravidelne „cenné“ rady na prežitie v škole. Vydaných bolo 11 čísel časopisu. 
V súťaži Odkaz sv. Martina na tému „Všetci žijeme v jednej Európe“ sme tento rok 
ocenenie nezískali, ale báseň Lenky Búchalovej otvárala celú akciu. Pokračoval čitateľský 
projekt Už si čítam anglické knihy, v ktorom sa deti v prvom kole v domácom čítaní 
v spolupráci s rodičmi učia čítať s porozumením anglické knihy; v druhom kole prebieha 
čítanie v škole na hodinách anglického jazyka. Je to výborný spôsob, ako si jednoduchou 
formou osvojiť veľa nových slovíčok. Projekt je u detí veľmi obľúbený. Zaujímavý bol aj 
projekt Týždeň hlasného čítania medzi štvrtákmi a prvákmi. Tretiaci hľadali spolužiaka 
s miliónovými vedomosťami a našli ho. Víťazkou s miliónovými vedomosťami sa stala 
Majka Krakerová. Zapojili sme sa aj do celoslovenskej envirosúťaže O najdlhšieho hada 
z hliníkových viečok jogurtov. 
  



 

1111111155555555........        vvvvvvvvýýýýýýýýrrrrrrrrooooooooččččččččiiiiiiiieeeeeeee        SSSSSSSSZZZZZZZZŠŠŠŠŠŠŠŠ        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        
 

TTTTTTTTaaaaaaaakkkkkkkk        ssssssssaaaaaaaa        ttttttttoooooooo        ppppppppooooooooddddddddaaaaaaaarrrrrrrriiiiiiiilllllllloooooooo........................        
Tradične aj v tomto školskom roku žil BellAmos športom. Jesenná atletická liga priniesla 
víťazov na I. stupni – Karin Sekanová, Erik Zachar; na jar Karolína Janotová, Karin 
Sekanová, Jakub Hajda, Erik Zachar. Na II. stupni zvíťazila Kristína Krupcová, Martin 
Malčák, Daniel Steffel a Lenka Búchalová., na jar Rasťo Malko, Lenka Búchalová. 
Dni športu a olympijských ideálov na ZŠ Hurbanova boli pre našu školu mimoriadne 
úspešné. Získali sme 10 medailových miest – 1. miesto Karin Sekanová, 2. miesto Karin 
Hrnčiarová, Kristián Demčík, Lenka Búchalová, Mária Buckulčíková, Viliam Kováč a     3. 
miesto Erik Zachar, Radoslav Krupec, Martin Bukva a Veronika Spiššáková. Športovou 
hviezdou sa stal štvrták Martin Šutovský, ktorý získal 1. miesto  na olympiáde Žilinského 
a Trenčianskeho kraja v jude. V hokejovom turnaji v Košiciach sa stal Alex Nagy najlepším 
hráčom turnaja a všetci sme obdivovali jeho nádherný pohár. Plavecký výcvik I. stupeň 
korunoval víťazov Karin Sekanovú a Marušku Buckulčíkovú, Erika Zachara a Kristiána 
Demčíka. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil opäť na Martinských holiach – víťazi: Denis 
Liner, Rebeka Pokrievková, Branimír Kraker, Kristína Krupcová, Maroš Lukáč (baby vlek); 
snowboard Martin Bukva a Karin Sekanová. V IV. ro čníku  MCORŠ reprezentovala našu 
školu a zvíťazila Karin Sekanová. Stolní tenisti Lukáš Majerčík, Michal Rapšík, Martin 
Bukva a Juraj Hamza pod vedením Janka Barana obsadili v okresnej súťaži 3. miesto. 
Krá ľom strelcov v krúžku Mladý futbalista sa stal Šimonko Vitkovský pred Riškom 
Krištofíkom a Adamkom Kráľom. Kvartetšpor t naďalej organizoval svoje pútavé akcie – 
pravidelné inline korčuľovanie, túry na Martinské hole a pobytové víkendové akcie na 
poľovníckej chate na Hube nad Vríckom. Na Maguru a Znievsky hrad vystúpili aj štvrtáci 
z Triedy Malého princa a prváci strávili čarovnú noc na Chate pod Chlebom. 
 
 
 
 
 
 

Magické Macchu Pichu sa ťažko opisuje, musí sa vidieť, prežiť a precítiť. 
V Ollantaytambe (pol cesta naspäť, kde vlak skončil) sme taxík zohnali okamžite. Lacno 
(za 10 dolárov) a pohodlne sme obzerali krásu krajiny, jednoduchosť ľudí a ich domov, 
ktoré splývali s červenkavou zemou, z ktorej boli postavené, jednoduchosť a krásu 
všetkého. Najlepšie boli autobusové zastávky: červená látka plápolajúca na papeku 
zapichnutom v zemi (niekde bola aj žltá). Odkedy sme si v Cuzcu kúpili veľmi drahé 
„pachamama“ náušnice (náušnice so symbolom pacha mamy – matky zeme) Pachamama 
nás sprevádza. Neoklamala nás teda tá obchodníčka. ☺ V Cuzcu sme šli do prvého 
podniku, čo sme videli. Už sa stmievalo, začínala byť zima. Celkom sme nevedeli, 
v ktorej časti sme a ako sa dostaneme na malé námestie, kde sa máme stretnúť s ujom, 
ktorý nás odvezie na stanicu k autobusu do Bolívie. Cestovanie unavuje. Potrebujem 
kávu. Danka dala prednosť „Coca especial“. Zabudla som, že dostanem horúce sladké 
mlieko a pol deci kávy k tomu. Závidela som Danke kokový čaj. Z Bolívie sme mali 
nepríjemný pocit. Ani nevieme prečo, či to bol strach z neznámeho, alebo nám natoľko 
učarila táto krajina, alebo sme sa báli, že sa nestihneme vrátiť domov, nevieme. Proste 
sme tam nechceli ísť... Ujo trochu meškal, nám bola zima, boli sme hladné a unavené. 
Chceli sme už sedieť v tom autobuse. V hocijakom. Vyspať sa, oddýchnuť si a na druhý 
deň byť zas niekde inde. Nočným cestovaním aspoň ušetríme na hosteloch. Ujo prišiel, 
autobus sme stihli. Opäť sme sa presvedčili, že tenučké deky, ktoré sme mali z lietadla, sú 
len na okrasu. V autobuse sme mali k dispozícii poriadne hrubé deky, ktoré by sa nám 
inokedy hnusilo použiť, teraz by sme si aj štyri také omotali okolo seba. Spolucestujúci 
mali so sebou periny. Dosť sme im ich závideli. Obliekli sme si všetko, čo sme pri sebe 
mali a presviedčali sme sa, že to bude v pohode. Každú chvíľku sme stáli a priberali 
nových pasažierov. Oni si už lístky nekupovali. Večer nám spríjemnila „stevardka“ 
s večerou. Staršia ukrčená tetuška v teplákoch a dekovom ponči s vrecom v ruke a 
s takým nádherným úprimným láskavým úsmevom na tvári nám rozdávala alfachory ako 
Mikuláš darčeky. Nedalo sa nám spať. Bola nám zima, autobus bol veľmi nepohodlný 
a cesta rozbitá. 10 dní sme boli na cestách, neboli sme vyspaté, cestovanie vyčerpávalo 
a už sme mali všetkého dosť. A ešte k tomu ten nepríjemný pocit z Bolívie... Ráno okolo 
piatej sme prišli na hranice. Z autobusu sme si museli vziať všetku batožinu, postaviť sa 
do radu a čakať, kedy sa otvoria hranice, aby mohli skontrolovať nás a našu batožinu. 
Jedna z nás stála v rade, druhá na vychádzajúcom slnku, ktoré aspoň trošku zmierňovalo 
nepríjemnú zimu. Všetko bolo špinavé, cesta, budovy, ľudia, psy, a o wéckach ani 
nehovorím (čistú vodu na verejných záchodoch nepoznali, ak sa niekto chcel umyť, 
mohol použiť sud s dažďovou vodou). Danke prišlo zle a poprosila ma, aby sme odtiaľ 
odišli. Nebolo mi treba hovoriť dvakrát. Naložila som nás do taxíka a utekali sme sa 
zachrániť do najbližšieho mesta. Bolíviu nechceme, ostávame v Peru...         Katka Orelová 
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Naša bývalá žiačka Slávka Zubercová sa stretla s americkým prezidentom Barackom 
Obamom a poskytla pre Zvonček exkluzívny rozhovor. Získali sme titul Škola 
priateľská k deťom – UNICEF. Stretli sme sa na workshope s pracovníkom Unicefu 
Martinom Jaroňom na tému práva dieťaťa, deti si so Zuzkou Vavákovou urobili veľkú 
informačnú tabuľu s danou tematikou. Spolupráca s UNICEF pokračovala Týždňom 
modrého gombíka. Dobrovoľníci z BellAmosu sa zapojili do zbierky a vyzbierali 
krásnu sumu, skoro 1400 eur. Veríme, že celoslovenský výťažok z predaja modrých 
gombíkov pomohol zakúpiť vakcíny proti tetanu deťom v Laose. Tradičný Deň 
narcisov bol tiež úspešný... 
Hovorí sa, že lepšie je raz vidieť ako stokrát počuť. A tak sa naši učitelia snažili urobiť 
vyučovanie zážitkové a netradičné. Nedá sa spomenúť všetko, ale aspoň to naj... 
Návšteva Bratislavy, v Národnej rade museli deti prejsť aj cez detektor kovu a  
vyskúšali si sedenie v parlamentných laviciach, stretli niektorých poslancov, navštívili 
ZOO, Dinopark,  3-D kino a Aupark; návšteva martinských hasičov; hodina vlastivedy 
vo hvezdárni; návšteva koncentračného tábora Oswienčim a Brezinka, Wadovíc – 
rodiska pápeža Jána Pavla II. Pečenie chlebíka – v rámci regionálnej výchovy 
a pasovanie prvákov na kuchtíkov. Zaujímavú reportáž z tohto podujatia priniesla aj 
regionálna televízia Turiec. Netradičná hodina literatúry s básnikom Ondrejom 
Nagajom. Pani riaditeľka sa stretla so spisovateľmi  Ľubomírom Feldekom a Ľubom 
Dobrovodom a získala pre časopis Zvonček cenné pozdravy a autogramy.  
Navštívili nás Američania, Mexičania a Brazílčania. Tretiaci strávili krásny deň 
s prírodovednou tematikou na hospodárskej farme v Turanoch u Rantovcov a štvrtáci sa 
potúlali Žilinskou a Turčianskou kotlinou a navštívili hrad Budatín, Čičmany, Rajeckú 
Lesnú a prameň rieky Nitry. Štvrtáci spracovali v Jahodníckych hájoch zaujímavý 
projekt Čo nám dáva les. Rok eura privítali druháci zaujímavým dlhodobým projektom. 
Pripomenuli sme si  Halloween, Vianoce, Fašiangy, uskutočnili sa psie záprahy v areáli 
školy... Slovenským slávikom sa stal Janko Záborský  a Zlatú guľôčku vyhral Kubko 
Rapšík.  
Prváci  splnili sedem rytierskych umení a boli pasovaní za rytierov kráľa Abecedára 
v Kaštieli v Záturčí.  
Záver školského roku sme strávili v prekrásnom prostredí Belianskych Tatier 
v Monkovej doline v Ždiari. Škoda, že bez Janka Barana, ktorý si liečil doma zranené 
rameno z lyžiarskeho výcviku. Absolvovali sme nádherné výlety do Monkovej doliny, 
do obce Ždiar, do Vysokých Tatier na Hrebienok a Zamkovského chatu... Modrá 
obloha, dobrá nálada a super deti... Stačilo, nič viac sme pred prázdninami 
nepotrebovali. 
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Konečne vidím lamu. Očarujúca ako na obrázkoch. Jasné, že sa s ňou chceme odfotiť. Ale 
tým deťom, ktoré ju takto predávajú, nezaplatíme. Nenápadne stojíme obďaleč a fotíme 
sa, akože pri nejakom múre, kde sa fotia všetci turisti. Nechápeme, čo na ňom vidia. 
Obrovské skaliská, asi ešte od Inkov. My máme fotku s lamou, múr nás teraz nezaujíma. 
Nevieme, kam sa máme skôr pozerať, každý niečo predáva a tie veci sú úžasné, 
obchodníci neodbytní, ženy farebné... a ten múr je vážne dobrý... Uličky sú také uzučké, 
že keď sa vyrúti taxík, musíme sa nalepiť na mohutné múry domov. Aj napriek únave sa 
túlame starobylým mestečkom. K hostelu nás policajt poslal inou cestou, ako sme chceli 
ísť. Vraj je večer bezpečnejšie obísť si to. Milý, ani nevedel kam presne ideme, len nás 
upozornil na pravdepodobne nebezpečnú ulicu. Otravujúcich obchodníkov odbíjame 
ráznym nezáujmom. Nedokážeme to však pri prosiacej mladej mamičke s malinkým 
plačúcim dieťatkom v deke na chrbte. (Ženy tu všetko nosia v plachtách na chrbtoch). 
Táto nám ponúka bižutériu. Och joj. Práve sme nakúpili strašne drahé náušnice. Ale 
ženské city nepustia. Dostaneme to v krásnučkom malinkom vrecúšku, ktoré je pre nás 
hodnotnejšie, ako to, čo sme kúpili. Druhý deň, popri kúpení lístku na vlak do Aquas 
Calientes, pokračujeme v spoznávaní mesta. Mám chuť vykašlať sa na celé Machu Picchu, 
ostať tu a túlať sa po okolí. Tu je toľko tých pamiatok, Machu Picchu je moc 
„preturistované“ a lístok na vlak predražený. Naspäť ide len do pol cesty, potom treba ísť 
taxíkom. Ujo, ktorý nám predáva lístky na vlak, nás straší, že to môže byť veľmi 
nepohodlný taxík a že môžeme mať veľký problém ho zohnať. Spomenula som si na 
Daniho, ktorý hovoril, ako sa viezol v aute pre dobytok natlačený s ostatnými ľuďmi, že 
tam nebolo miesto ani pre batožinu. Za 100 dolárov sme mohli mať taxík, ktorý by prišiel 
z Cuzca špeciálne len pre nás. Riskli sme to a drahý taxík sme odmietli. Aquas Calientes 
je ďalšie miesto, ktoré nám učarovalo. Malinké mestečko sálajúce pokoj a dokonalú krásu. 
Človek sa tam jednoducho musí cítiť príjemne. Boli sme rozhodnuté, že na vrch sa ani 
náhodou nevyvezieme autobusom, ale vyjdeme pešo. Na môj nápad - vyštverať sa na 
vedľajší vrchol, prespať tam a ráno si vychutnávať pohľad na MP zaliate vychádzajúcim 
slnkom, nebolo času, sily ani odvahy. Rýchlo sme sa ponáhľali hore. Výstup sa mi 
nepáčil. Cesta bola prašná, stromy úbohé, skalnaté schody nepohodlné a tie komáre (či 
muchy, či čo to bolo) sme mali na celom tele. Každú chvíľu sa tade preháňal autobus, 
ktorý prach rozvíril ešte viac. Jedine výhľad na okolité vrchy stál za to a chuť vidieť ten 
div sveta nás poháňala ďalej. Pred koncom nás prekvapila domorodkyňa predávajúca 
vodu. „Teda tí vedia, kde a ako zarábať!“  Na kopci sme boli sklamané, že nič nevidieť. 
Vedeli sme, že dnu sa už nedostaneme, ale dúfali sme, že uvidíme aspoň kúsok z toho 
zázraku. Videli sme akurát tak turistku v bielej blúzke s topánkami na opätku ako 
nastupovala do autobusu. Kúpili sme si predraženú vodu a mali sme dobrý pocit, že sme 
tak blízko. Rýchlo sa zotmelo a hora Inkov začala naháňať strach. Čím viac sa stmievalo, 
tým rezkejším krokom sme išli. Ku koncu sme už utekali, ☺ báli sme sa, že by mohli 
vstup zamknúť a museli by sme tam prenocovať. Ráno sme vstali skoro, aby sme stihli 
prvý autobus o piatej. Pár stoviek ďalších turistov urobilo to isté. Bola som z toho trošku 
mrzutá, trošku dosť. „Ako si mám vychutnať posvätné miesto s toľkými ľuďmi? Budeme 
sa tam tlačiť ako sardinky...“ Na veľké prekvapenie mi hore neprekážalo nič. Ten vrch má 
skutočne niečo do seba... Nemali sme slov. Ak dolu v mestečku sálala silná pozitívna 
energia pohody a pokoja, tak tu bolo jadro. 
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Rok knižnicRok knižnicRok knižnicRok knižnice Janka Hraška, Rok projektu ESFe Janka Hraška, Rok projektu ESFe Janka Hraška, Rok projektu ESFe Janka Hraška, Rok projektu ESF    
    

Určite ste si všimli, že ako našej školičke pribúdajú roky, pribúdajú aj strany spomienok. Na 
predposledný rok mi ostali vo Zvončeku tri strany. Keďže je to rok minulý a máme ho ešte 
v čerstvej pamäti, pokúsim sa „zmestiť sa“ na ten priestor.  
Nový školský rok priniesol aj nových kolegov. Do prvého ročníka nastúpila Lucia 
Škumátová, do tretieho ročníka sa vrátila  Mária Mažáriová (Žanetka Žigmondíková odišla 
pracovať do iného rezortu), nastúpila telocvikárka Martina Jesenská, Romana Vinková učila 
chémiu a fyziku, Zuzana Dejčíková, Zuzana Weserle, Iveta Štafuríková pracovali ako 
pedagogičky voľného času a Roman Frátrik učil na druhom stupni hudobnú výchovu. 
Miesto špeciálnej pedagogičky obsadila počas neprítomnosti Ley Danihelovej (ktorá je 
s rodinou na ročnom pobyte v Amerike) Betka Gažová. Angličtinár Adam si predĺžil pobyt 
za veľkou mlákou o jeden mesiac a tak sa stal jednomesačným angličtinárom Rasťo Balko.  
V druhom polroku robila svoju absolventskú prax Bc. Martina Kotyrová ako asistentka 
učiteľa. Prvýkrát bola obsadená aj pracovná pozícia manažérky školy Katarínou Orelovou, 
ktorá začala manažovať aj činnosť Školského strediska záujmovej činnosti. V auguste 
nastúpil aj nový pán školník Milan Hnát.  
Mafalda Hrušková študovala naďalej v Káhire a Maťko Cingel v Gruzínsku.  
Do nultého ročníka nastúpili Martinko Ilovský, Peťko Mrázik, Davidko Rusnák, Kristínka 
Ševčíková, Kristián Vagaský a od polroka Jakubko Plevko. Kráľ Abecedár privítal svojich 
budúcich rytierov v dvoch triedach. U Martušky Smirnovovej to boli Peťka Bajáková, 
Lucka Buksová, Mário Ján Haliena, Samko Havlín, Livka Holečková, Emka Leclercq, 
Borko Nagy, Aďko Pacera, Dorka Pokrievková, Matúško Richter, Samko Schovanec, 
Maťko Smerek, Janko Stehlík a Kubko Šutovský.  
U Lucky Škumátovej to boli Matúško Androvič, Maxík Bubica, Natálka Franeková, Robko 
Grieger, Emka Hládeková, Marek Képeš, Riško Krištofík, Olivka Macíková, Chris 
Matejovič a Šimonko Vitkovský. Okrem prvákov nám pribudli aj noví žiaci – piataci  
Paulínka Žumárová, Tomáš Muntág, Vladimíra Magyarová, Richard Grieger, Natália 
Matulová, siedmak  Branislav Šutiak a deviatak Alex Kozák. 
14. septembra sa všetci „bellamosáci“ premiestnili zo školy na poľnohospodárske letisko v 
Košťanoch nad Turcom, kde mali pripravený celodenný športový deň Cross Country. 
Krásne slnečné počasie, zaujímavé disciplíny, no najmä cyklistika. Víťazmi vo svojich 
kategóriách sa stali Anitka Paulíni a Borko Nagy, Saška Blizniaková a Maroško Lukáč, 
Terka Mazuchová a Erik Zachar a Michal Rapšík. Peknú jeseň sme využili aj na jesennú 
atletickú ligu a plavecký výcvik žiakov.  
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Sladká matematika 
or  matika BellAmosákov 

 
Úspešní riešitelia úlohy z predchádzajúceho kola sú: 
 

Kristián Demčík 5. S, 
Emka Schovancová 5. S, 

Samo Maťovčík 5. S, 
Viktorka Richterová 6. S 

 
Srdečne im blahoželám a samozrejme získavajú zaslúženú odmenu! 

 
Správna odpoveď úlohy z predchádzajúceho kola bola:  
 
Najbližšie o 50 minút budú opäť hodiny ukazovať čas zložený zo štyroch číslic 

0, 1, 1, 2. 
 

Srdečne ďakujem všetkým žiakom, ktorí sa počas celého školského roka 
zapájali do súťaže Sladká matematika. Žiakom, ktorým sa nelenilo potrápiť 

svoje múdre hlavičky a spojiť zábavné s užitočným. Prajem im krásne 
prázdniny a teším sa opäť na budúci školský rok v Sladkej matematike. 

 
 

  pani učiteľka Majka Debnárová 
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Amazing, it is almost the end of school year. Times go fast, we just had 
Easter holidays and another month is behind the door. It is the period of 
the school year when everybody has to keep up good results at all 
subjects. I know the weather is so great and outdoor activities are 
attractive. But remember, your grades, marks and exams are more 
important right now. Some of you will attend secondary schools where 
system and rules are quite different, others might change primary 
schools. No matter where will you go, your results come with you like 
shadows in the middle of the day. And please keep in mind your 
behavior, even during summer holidays you should obey certain rules 
of manners, greeting in public, no littering anywhere and so on, you 
know what I mean. During the spring we enjoy various sports or 
exercises outside, temperatures can be higher than we feel, so carry 
fluids, either water bottles or juices in your backpacks. Dehydration is 
very dangerous, you do not think about it but human body is extremely 
sensitive. You have probably heard or seen sportsmen collapsed during 
game or match. Not a cool picture… I hope everybody understands and 
we all will finish our work year successfully, so at the end of June we 
can smile and plan the summer adventures. Good luck!  

Adam Zorkócy 
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Agentúra Ministerstva školstva pre štrukturálne fondy EÚ schválila v rámci operačného 
programu Vzdelávanie náš projekt Inovatívnosťou zvyšujeme efektivitu vzdelávania 
zameraný na inovačné formy vzdelávania v oblasti matematiky, dejepisu, regionálnej a 
mediálnej výchovy a podporila ho sumou 107 120 € (3 337 000 Sk). Bol to asi najťažší 
rok, realizácia znamenala neraz ťažko prekonateľnú administratívnu bariéru. Projekt 
pokračoval aj v nasledujúcom školskom roku.  
Celoslovenské testovanie žiakov 9. ročníka bolo pre našu školu najúspešnejšie v jej 
histórii. Matematika – BellAmos 78,1 % (SR 60,1%) – 92,5 % škôl na Slovensku je 
horších ako naša škola; SJL – BellAmos 68,8 % (SR 67,6 %) – 58,6 % škôl na 
Slovensku je horších ako naša škola. V denných médiách napísali, že matematiku 
v Turci najlepšie ovládajú žiaci Súkromnej základnej školy BellAmos. Deviataci sa 
zúčastnili aj testovania matematickej a čitateľskej gramotnosti žiakov 9. ročníka. 
22. januára bola za účasti slovenských literárnych celebrít otvorená Knižnica Janka 
Hraška, drevenička stojaca pri Múzeu Janka Hraška. Otvorenia sa zúčastnili Juraj 
Šebesta, Erik Ondrejička, Jano Cíger, Peter Šrank a Mathej Thomka. Súčasťou 
otvorenia knižnice bola akcia Daruj svojej škole jednu knihu. Tlačová agentúra pod 
vedením Zuzky Vavákovej vydala 11 čísel školského časopisu Zvonček. Redaktori 
prispievali aj do okresného časopisu Junior a najaktívnejší - Veronika Vicenová, Borko 
Kráľ a Lenka Búchalová sa za odmenu zúčastnili trojdňového poznávacieho zájazdu do 
Prahy . Súčasťou ich práce bola návšteva tlačiarne Aluprint vo Vrútkach. 
Martuška Smirnovová sa so svojimi prvákmi zapojila do medzinárodného projektu 
Flat Stanley. Jeho postavička bola v triede súčasťou vyučovania. Dostala sa k nám pred 
Vianocami z USA od žiakov jednej školy neďaleko Baltimoru v štáte Maryland. Naše 
deti poslali obrázok tejto postavičky zase späť do USA. V rámci projektu ESF – 
mediálna výchova sa uskutočnili zaujímavé workshopy s televíznou redaktorkou 
Markízy Martinou Dratvovou a Marcelom Hanáčkom, redaktorom Slovenského 
rozhlasu. Druháci sa zapojili do celoslovenského projektu Čítame s Osmijankom 
a piataci sa zúčastnili čitateľského maratónu v pobočke v okresnej knižnici v Martine-
Sever. Zaujímavý bol aj projekt Aby deti nezomierali so záchranárkou MUDr. 
Stanislavou Richterovou. Školské stredisko pripravilo zaujímavé Vianočné trhy, 
Halloween a nezabudnuteľnú Čarovnú noc. Súčasťou mimoškolských aktivít bola aj 
celoročná hra Každý z nás je v niečom najlepší. V zbere papiera najviac nazbierala 
Rebeka Sákalová 219 kg. Spevácka súťaž Zlatá guľôčka a Slávik Slovenska – víťazi 
Janko Záborský a Boba Kutlíková. V recitačnej súťaži Vajanského Martin sa na           
2. mieste v okrese umiestnil Vilko Kováč, v súťaži Európa v škole získali ocenenie 
Lenka Lepotová, Boris Kráľ a Adriana Benešová.  
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Akým tancom sa venuješ? 
Venujem sa spoločenským tancom. 
Od koľkých rokoch sa venuješ tancu? 
Ako si sa dostala k tancu? 
Prihlásila ma naň mamina, pretože som veľmi chcela tancovať. 
Asi od 4 rokov. 
Ako sa volá Tvoj partner, s ktorým tancuješ? 
Marek. 
Je to Tvoj prvý partner alebo si mala aj iných? 
Marek so mnou začal tancovať ako prvý, potom som mala druhého partnera Filipa 
a teraz tancujem opäť s Marekom. 
Prečo si prestala tancovať s Marekom? 
Pretože Marek prestal tancovať. 
Aký je Marek chlapec? 
Je to dobrý kamarát, chodili sme spolu aj do škôlky, veľmi dobre sa mi s ním tancuje. 
V akom klube tancujete? 
Pega fun dance group Martin. 
Ako často mávaš tréningy? 
Každý pondelok, stredu a vo štvrtok. V pondelky trénujem 2 hodiny, v stredu hodinu 
a vo štvrtok mávam individuálnu hodinu. 
Čo to znamená, keď máš individuálnu hodinu? 
Vtedy trénujeme len my dvaja s Marekom a naši tréneri – Ivo a Miška majú čas len na 
nás a opravujú nám chyby v tanci. 
Odkiaľ máš také pekné šaty? 
Mám ich po Lenke Grendárovej, po mojej kamarátke, ale teraz budem mať nové. 
Ktoré tance sú Tvoje najobľúbenejšie? 
Z latinsko-amerických tancov najradšej tancujem čaču a zo štandardných tancov 
najradšej tancujem waltz.   
Ktoré tance sú pre Teba najľahšie? 
Čača a waltz. 
A ktoré najťažšie a prečo? 
Z latinsko-amerických je to džajf – pretože väčšinou tancujeme s Marekom rýchlejšie 
ako hrá hudba. 
Zo štandardných je to quick step – pretože v tomto tanci sú veľmi ťažké kroky. 

       Klárka Vyletelová z 1. SA 
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Výstava – Ohýbaj ma mamko 
V utorok, 5.4.2011 sa naši druháci zúčastnili výstavy v Slovenskom národnom múzeu - 
Ohýbaj ma mamko. Okrem prehliadky sme stihli aj vyplniť pracovný list k danej téme. 
Vďaka ukážkam, predmetom a výkladu sme sa naučili veľa nového o živote detí v 
minulosti. Mohli sme si dokonca posedieť v tradičnej škole, vyskúšať písanie kriedou 
na tabuľku a spoznať aj trstenicu. Na záver nám ostal čas na hry s hračkami, ktoré mali 
deti kedysi. Táto výstava nám ukázala, že terajší a minulý život detí majú niečo 
odlišné, ale aj niečo spoločné, čo pretrvalo dodnes.     pani učiteľka Lucka Škumátová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návšteva Turčianskej knižnice v Martine 
V piatok, 15.4.2011, boli žiaci II.SA triedy na každomesačnej návšteve v Turčianskej 
knižnici v Martine. Tentoraz sme sa s pani knihovníčkou rozprávali o sviatkoch jari - 
Veľkej noci. Dokázali sme vylúštiť tajničku, spoznať názvy Veľkej noci v cudzích 
jazykoch a vyrobiť si pekný darček na pamiatku. Nezabudli sme si ani požičať nové 
knihy, aby sme mali čo čítať cez veľkonočné prázdniny. Opäť sme v knižnici strávili 
pekný deň, na ktorý budeme radi spomínať. 

Meandre Turca a Gaderská dolina 
V krásny slnečný utorok - 19. apríla sme opäť v rámci regionálnej výchovy prežili 
pekný deň. Našou prvou zastávkou na celodennom výlete boli meandre Turca v 
blízkosti dedinky Moškovec. Spoznali sme tu kľukatú cestu našej známej rieky. Každý 
z nás si aj vyskúšal namočiť ruky do tečúcej vody v rieke. Autobus nás potom odviezol 
až do Gaderskej doliny. Tu sme sa najprv dobre posilnili chutnou desiatou. Takto 
pripravení sme sa vydali na dlhú prechádzku krásnou prírodou. Nezľakli sme sa ani 
výstupu na strmý kopec, kde sme nakoniec mohli obdivovať Blatnický hrad. Pani 
učiteľka Martuška našla pre nás zo zadnej strany hradu vysunutú vyhliadku, odkiaľ 
sme potom pozorovali krásne okolie. Plní dojmov sme sa vrátili lesnou cestičkou späť 
k autobusu. Našou poslednou zastávkou boli Necpaly. Tu sme videli prameň pitnej 
vody zásobujúci celý Martin a tiež časť vodnej elektrárne. Takéto spoznávanie nášho 
regiónu sa nám všetkým veľmi páčilo a budeme naň radi spomínať.  
                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zistili sme, že medzi 
BellAmosákmi sa pohybuje veľmi 
úspešná tanečníčka spoločenských 

tancov, a to prváčka Klárka 
Vyletelová. My sme za ňou zašli 
s cieľom zistiť o nej pre vás čo 

najviac. 



 
    

Deň narcisov v BellAmosDeň narcisov v BellAmosDeň narcisov v BellAmosDeň narcisov v BellAmos    
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Aké si dosiahla v tanci úspechy? 
Získala som 2. miesto v tancovaní v jednom nákupnom centre a najbližšie sa 
pripravujem na Majstrovstvá Slovenska. 
Pozeráš aj nejaké súťaže v tancovaní? 
Áno, veľmi rada som pozerala tanečnú súťaž Lets Dance. 
Máš nejaký vzor v tanci? 
Áno, veľmi by som chcela tancovať ako moja kamarátka Lenka Grendárová. 
Máš doma aj nejaké víťazné poháre? 
Nie, pretože vždy keď vyhráme nejakú súťaž, tak víťazný pohár ostáva partnerovi a ja 
mám vždy len medailu.  
Ako sa Ti tancujeme v topánkach na opätkoch? 
Dobre. ☺ 
Kto Ťa najviac podporuje v tancovaní? 
Najviac moji rodičia a babka. 
Máš nejaký najkrajší zážitok z tancovania? 
Áno, keď sme vyhrali jednu tanečnú súťaž, tak sme si išli aj s mojou kamarátkou Lenkou 
Grendárovou kúpiť do hračkárstva hračky. 
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DEŇ NARCISOV 2011 
 
 
 
 

Od roku 2006 sa naša škola zapája do dobrovoľníckej aktivity s Ligou proti rakovine, 
a to je  DEŇ NARCISOV. Naši žiaci sa do tejto zbierky s obľubou  zapájajú. Maličkí 

žiaci sa tešia, že sú ozdobení pekným kvietkom, no určite si uvedomia aj to, že nepriamo 
pomáhajú tým, ktorí sú chorí a potrebujú pomoc. Zbierka prebieha nielen v škole, ale aj 

v uliciach Martina. O to sa postarali tradične tí najstarší žiaci našej školy. Tento rok to bol 
Boris Kráľ, Lenka Búchalová, Kristína Legerská, Ľubor Pokrievka, Dominik Farbák a 

Martin Bukva. 
Obdiv a pochvalu si zaslúžia nielen za vyzbieranú čiastku, 

ale aj za príjemné a milé vystupovanie na verejnosti. 
 

V tomto roku sme vyzbierali 405 eur! 
Všetkým, ktorí prispeli, veľmi pekne ďakujeme a prajeme veľa zdravia! 
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In: Jasminka Petrović: Škola – príručka pre prežitie školskej dochádzky. Computer Press, a. s., 

Brno 2006. ISBN: 80-251-1138-5 


